descontar da sua remuneração ou da renda mensal do seu benefício, o valor das cotas indevidamente 
recebidas.  

Art. 45. As cotas do salário-família equivalem a R$ 21,27 (vinte e um reais e vinte e sete centavos) 
para o segurado que tenha remuneração ou subsídio de valor até R$ 414,78 (quatrocentos e quatorze 
reais e setenta e oito centavos), e a R$ 14,99 (quatorze reais e noventa e nove centavos) no caso de 
remuneração ou subsídio acima do referido valor e até R$ 623,44 (seiscentos e vinte e três reais e 
quarenta e quatro centavos), por filho ou equiparado menor de 14 (quatorze) anos ou inválido, não 
sendo incorporadas, para qualquer efeito, aos vencimentos ou ao benefício.  

Parágrafo único. Os limites de remuneração dos segurados, a que se refere o "caput" deste artigo,

[...]

...  

...............................................................................................  

§ 3° Para efeito de apuração do tempo de exercício, a que se refere o "caput" deste artigo, não será 
considerada a fração de tempo inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias."  

"Art. 51. Salvo disposição expressa deste Estatuto, reputar-se-ão como de efetivo exercício os dias 
em que o funcionário estiver afastado por motivo de:  

I - ...  

...............................................................................................

[...]

Os artigos 42, 43, 84, 87, 92, 93, 96, 103, 106 e 129 da Lei Complementar n° 16, de 28 de 
dezembro de 1994, passam a vigorar com a seguinte redação:  

"Art. 42. ...  

§ 1º. O número de dias será convertido em anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias.  

§ 2º. Para fins de apuração do tempo de serviço, a que se refere o "caput" deste artigo, não será 
considerada a fração de tempo inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias."  

"Art. 43. Para efeito de gratificação adicional do terço e de aposentadoria, computar-se-á 
integralmente o tempo de serviço, desde que tenha havido, salvo na hipótese do inciso V deste 
artigo, a respectiva contribuição previdenciária: